
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione 

COPIA  

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 
N°                   del            

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°  30  del  25-03-2010 
 
 
OGGETTO: Esame  ed  approvazione  progetto preliminare relativo alla realizzazione pista 

ciclopedonale in via Marconi. 
 
 
L’anno duemiladieci addì venticinque del mese di marzo alle ore 17.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   
ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente  
LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Assente Totale presenti N°   3 
PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   2 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  30  del  25-03-2010 
 
Oggetto: Esame  ed  approvazione  progetto preliminare relativo alla realizzazione pista 

ciclopedonale in via Marconi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 78 del 07.12.2009 esecutiva 
ai sensi di Legge, è stato affidato l’incarico all’ Arch. Francesco Sigalini, con Studio in Lograto Via 
Orzinuovi n. 6, iscritto all’albo professionale degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 1.054,  
per la redazione del progetto preliminare dei lavori in presmessa citati; 

Visto, a tal fine, il progetto preliminare dei lavori in oggetto, presentato dal professionista 
incaricato Arch. Francesco Sigalini in  data 04.03.2010 prot. n. 1231, in conformità alla vigente 
normativa e alle prescrizioni contenute nell’art. 16 comma 3^, della Legge 11.02.1994 n. 119 e 
successive modifiche ed integrazioni costituito da: 

 
� Tav. n. 1  Estratto Mappa 
� Tav. n. 2  Planimetria di rilievo 
� Tav. n. 3  Planimetria di progetto 
� Relazione illustrativa,  Quadro economico e previsione di spesa  
� Piano particellare di esproprio 
 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, e 
ritenutolo degno di approvazione, per l’importo complessivo di €. 450.000,00 di cui € 305.000,00 
per importo opere da appaltare e €. 145.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale, così distinte: 
 
€ 25.000,00  Opere sostegno ferrovia 
€ 16.000,00  Impianto  illuminazione pubblica  
€ 23.315,00  Acquisto area 
€ 25.402,00  Competenze tecniche 
€ 250,00  Spese di pubblicità 
€ 8.000,00  Opere da giardiniere 
€ 41.730,40  Iva 
€ 5302,60  Imprevisti 
 
Visto  il D.L.vo 267/2000, il D.P.R. 554/1999 e il D. L.vo 163/2006;  
 
Preso atto  del parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai sensi e per 
gli effetti di quanto stabilito dall’Art.49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
267/2000, in merito alla regolarità tecnica dell’atto, inserito in allegato alla presente deliberazione, 
 
Preso atto, stante l’assenza del Responsabile del Servizio di Ragioneria, del parere favorevole 
espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall'Art. 49, comma 2, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, in merito alla regolarità contabile dell'atto, inserito in allegato alla presente deliberazione. 
 
Con voti favorevoli unanimi 

 



D E L I B E R A 
 
1) di approvare il progetto preliminare dei lavori di manutenzione straordinaria di alcune strade 

comunali, redatto dall’Architetto Francesco Sigalini, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Brescia al n. 1.054, per l’importo complessivo di € 450.000,00 come in premessa 
distinto; 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva dell’opera pari a €. 450.000,00 troverà imputazione 

all’intervento n. 2080101 – Viabilità del bilancio 2010 gestione residui.  
 

3) di approvare il Piano Particellare di esproprio compreso nel progetto, dichiarandolo di 
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza; 

 

4) di procedere all’acquisizione delle aree interessate dalla realizzazione dell’opera mediante 
procedura espropriativa demandando alla Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti 
previsti dal testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazioni per pubblica utilità, approvato con D.P.R. 08.06.2001 n. 237 e modificato con 
decreto legislativo 27.12.2002 n. 302; 

 

5) di stabilire ai sensi dell’art. 13 del T.U. sopra citato, in cinque anni dalla data  di efficacia della 
presente deliberazione, il termine entro il quale può essere emanato il decreto di esproprio; 

 

6) di demandare alla Responsabile dell’Area tecnica l’espletamento delle procedure di cui alla 
presente deliberazione, compresa la definizione di accordo bonario e all’assunzione con propria 
determinazione del relativo impegno di spesa che troverà giusta imputazione all’intervento n. 
2080101. 

 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 



Seduta della Giunta Comunale del 25-03-2010 
Delibera N. 30 
 
OGGETTO: 
Esame  ed  approvazione  progetto preliminare relativo alla realizzazione pista ciclopedonale in via 
Marconi. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con  riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 25-03-2010 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Salatini arch. Barbara 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il  sottoscritto Segretario Comunale, stante l’assenza del Responsabile del Servizio  di  Ragioneria,   
con riferimento  alla  proposta di delibera in oggetto  indicata, e in relazione alle proprie 
competenze  ai sensi  e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49,  comma 2, del T.U. approvato 
con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile.  
 
Lì,  25-03-2010 
 
        Il Segretario Comunale 
        F.to Moschella dott. Santi 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 
- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 
���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 
Poncarale, lì  01-04-2010 
     Il Segretario Comunale 
     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 
annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Poncarale, lì  
                        Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
      

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


